4° *Exterius manifestata*. Necesse est ut ab utraque parte

acceptetur: acceptari non potest nisi intelligatur, nec intelligi nisi exterius sufficienter exprimatur. Ergo, etc. Sufficienter autem exprimi potest verbis et nutibus, per litteras et per procuratorem, *ut patet*; sed æquivocatio et obscuritas caute devitandæ sunt: unde verba, *altam non ducam*, vel *altam non accipiam, nisi te*, non sufficiunt, nisi aliæ circumstantiæ manifestent promittentem habere intentionem matrimonium ineundi.

Verba aut signa debent esse de futuro, et non de præsentem, alioquin matrimonium, non vero promissionem matrimonii exprimerent, ac proinde vera non essent sponsalia. Hinc sacra Congregatio concilii Trid. interpres pluries declaravit matrimonium clandestinum ne valere quidem ut sponsalia; *Benedictus XIV*, Inst. 46, n. 22.

5° *Debet esse inter personas determinatas*; matrimonium enim valide contrahi non potest inter personas indeterminatas: ergo nec promissio matrimonii. Unde si quis promitteret tribus sororibus, promissionem ejus simul acceptantibus, se unam ex illis ducturam esse in conjugem; hæc promissio serio facta quoddam induceret vinculum justitiæ, non autem sponsalium, nec ideo impedimentum publicæ honestatis generaret.

6° *Requiritur ut personæ sint jure habiles*, id est, ad contrahendum matrimonium idoneæ; si enim matrimonium inter eas impossibile esset, valide promitti non posset. Hinc sponsalia cum persona conjugata, vel inter personas quæ habent impedimentum perpetuum de quo nulla conceditur dispensatio, non sunt valida. Si vero impedimentum esset ad tempus vel dispensabile, et sponsalia inirentur pro tempore quo cessaret impedimentum, sive per tempus, sive per dispensationem, nihil obstaret quominus valida essent, et, conditione impleta, transirent in absoluta absque novo consensu. In eo casu dispensatio communibus expensis sollicitanda esset, nisi aliter conventum fuisset, et, ipsa denegata, nulla forent sponsalia, *ut patet*.

Impuberes usum rationis habentes, apti sunt ad ineunda sponsalia pro tempore quo nubere ipsis licebit, modo

septem annos completos habeant, sive mas, sive femina : ita statuit Ecclesia, Decretal. l. 4, tit. 2, de dispensatione impuberum, cap. 4 et 5.

## ARTICULUS SECUNDUS.

### DE OBLIGATIONE SPONSALIIUM.

Sub duplici respectu considerari potest obligatio sponsalium : vel eo sensu quod matrimonio præmitti debeant, vel quod præmissa stricte obligant.

#### *De obligatione ea præmittendi.*

*Certum est* 1° sponsalia ad validitatem matrimonii non pertinere.

*Certum est* 2° nullam legem aut consuetudinem generalem Ecclesiæ ea præscribere, et in multis diocesisibus non esse in usu.

*Certum est* 3° episcopus ea pro diocesisibus suis propria auctoritate suppressere posse. Sequitur ex eo quod nulla lege generali præscribantur. Forte convenientius esset ea de facto tollere : ideo quippe instituta fuerunt, 1° ut matrimonium tot difficultatibus intricatum non temere, sed matura deliberatione contraheretur ; 2° ut convenienti pietate sponsi se ad illud præpararent, et de successu non dubii, cunctis ad nuptias celebrandas necessariis securius providerent ; 3° ne vilem habeat maritus datam, quam non suspiraverit sponsus dilatare, ait S. Aug., l. 8 Conf., cap. 3 ; 4° ut interea fierent bannorum proclamationes, et detegerentur impedimenta. At cum sponsalia nunc fiant, saltem multis in locis, immediate ante matrimonium ecclesiasticum, et post contractum civilem, nullus ex his finibus sperari potest : sunt ergo sine objecto reali, et tanquam reliquiæ veteris disciplinæ haberi debent. Imo, si contractu civili jam inito celebrentur, aliquam contradictionem exprimere videntur ; quomodo enim qui indissolubiliter jam devinciuntur, futurum matrimonium sibi promittere possunt ? Verumtamen parochi sponsalia ex

propria auctoritate omittere nequeunt in diocesisibus ubi mos illa celebrandi adhuc viget.

#### *De obligatione sponsalium valide initorum.*

Omnis contractus valide initus, cujus objectum est quid grave, obligat sub peccato mortali : atqui objectum sponsalium est quid grave, nempe matrimonium contrahendum : ergo sponsalia valide inita, jure naturali obligant sub peccato mortali. Sponsalia autem clandestina, id est privatim inita, sunt jure communi ecclesiastico valida, quia decretum concilii Trid. contra clandestinitatem spectat tantum ad matrimonium ; nihil dicit de sponsalibus, et nulla invenitur alia lex, quæ specialem requirat formam ad ineunda sponsalia.

Dicimus *jure communi*, quia olim in pluribus diocesisibus sola agnoscebantur sponsalia solemnia ; in novo Rituali Parisiensi, p. 371, sponsalia clandestina habentur ut nulla : licet conscientiam aliquando ligare possint, impedimentum matrimonii non creant. Novum jus civile in Gallia ne ullum quidem de iis dicit verbum.

Unde inferunt communiter jurisperiti ea legitime fieri posse, modo adsint conditiones ad valide contrahendum requisitæ, siquidem nec a lege reprobantur, nec bonis moribus adversantur.

Hoc posito, qui a promissione matrimonii sine justa causa resiliat, ad ineundum matrimonium in foro civili cogi non posset.